aprova e eu, na qualidade de Prefeito, sanciono a seguinte Lei:
 
Art. 1º Fica aprovado o Orçamento do Município de Divinópolis, para
o exercício de 2026 (dois mil e vinte e seis) conforme anexos
discriminativos, estimando a Receita e fixando a Despesa em R$
1.621.967.911,46 (um bilhão, seiscentos e vinte e um milhões,
novecentos e sessenta e sete mil, novecentos e onze reais e quarenta e
seis centavos).
Art. 2º A receita se constituirá de Receitas Correntes e Receitas de
Capital, cujas fontes determinadas pela Legislação em vigor, se acham
discriminadas nos quadros que integram e acompanham esta Lei.
 
RECEITA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA